
（単位：円）
科　  目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1．経常増減の部

(1)経常収益
基本財産運用益
  基本財産受取利息 126,211 5,003 121,208

 特定資産運用益
  特定資産受取利息 99,002 3,800 95,202

      受取会費
 受取入会金 444,000 518,000 ▲ 74,000

　  受取会費 95,532,100 95,088,800 443,300
　    事業収益

 受託研究事業収益 10,413,250 14,813,749 ▲ 4,400,499
 出版事業収益 30,747,126 36,615,662 ▲ 5,868,536
 会誌発行事業収益 5,264,599 5,218,339 46,260
 広報事業収益 19,015,000 20,064,000 ▲ 1,049,000
 年次大会事業収益 24,741,000 23,447,000 1,294,000
  講演会等事業収益 16,348,590 12,947,430 3,401,160
  国際会議事業収益 0 0 0
 技士・主任技士事業収益 404,524,525 403,182,809 1,341,716
 診断士事業収益 180,900,907 183,373,800 ▲ 2,472,893
テクノプラザ他事業収益 39,710,000 36,795,000 2,915,000

　    受取寄付金
 受取寄付金振替額　一般 2,525,448 2,966,260 ▲ 440,812

 雑収益
受取利息 194,910 5,992 188,918

 印税収益 1,830,439 2,030,982 ▲ 200,543
 雑収益 3,797,935 1,877,717 1,920,218

 経　常　収　益　計 836,215,042 838,954,343 ▲ 2,739,301
(2)経常費用

事業費
 調査研究事業費 73,943,616 53,382,733 20,560,883
 標準化事業費 20,040,642 26,736,404 ▲ 6,695,762
 国際化事業費 15,667,912 9,451,115 6,216,797
 受託研究事業費 10,010,715 11,906,128 ▲ 1,895,413
 出版事業費 43,319,352 33,978,272 9,341,080
 会誌発行事業費 96,312,124 101,032,884 ▲ 4,720,760
 広報事業費 44,501,615 56,679,915 ▲ 12,178,300
 助成金事業費 14,813,495 11,655,299 3,158,196
 年次大会事業費 65,838,383 59,622,865 6,215,518
 講演会等事業費 29,228,059 28,698,515 529,544
国際会議事業費 0
表彰事業費 14,552,292 15,722,500 ▲ 1,170,208
技士・主任技士事業費 196,279,987 188,678,112 7,601,875
診断士事業費 134,251,613 142,414,682 ▲ 8,163,069
テクノプラザ他事業費 13,947,807 17,864,787 ▲ 3,916,980

 管理費
 人件費 11,407,257 13,388,595 ▲ 1,981,338
 会議費 16,394,083 13,139,117 3,254,966
 事務費 22,368,184 16,231,457 6,136,727

 経 常 費 用 計 822,877,136 800,583,380 22,293,756
    当 期 経 常 増 減 額 13,337,906 38,370,963 ▲ 25,033,057

2．経常外増減の部
(1)経常外収益 0 0 0

経 常 外 収 益 計 0 0 0
(2)経常外費用

固定資産除却損 299,198 204,042 95,156
経 常 外 費 用 計 299,198 204,042 95,156

当 期 経 常 外 増 減 額 ▲ 299,198 ▲ 204,042 ▲ 95,156
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 13,038,708 38,166,921 ▲ 25,128,213
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 936,632,325 898,465,404 38,166,921
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 949,671,033 936,632,325 13,038,708

Ⅱ 指定正味財産増減の部
     一般正味財産への振替額 2,525,448 2,966,260 ▲ 440,812
 当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 ▲ 2,525,448 ▲ 2,966,260 440,812
 指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 5,350,248 8,316,508 ▲ 2,966,260
 指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 2,824,800 5,350,248 ▲ 2,525,448

Ⅲ 正味財産期末残高 952,495,833 941,982,573 10,513,260

正味財産増減計算書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで



（単位：円）

ｺﾝｸﾘｰﾄに関する
調査研究事業

講演会等事業 表彰事業 共通 小計 資格付与事業 その他収益事業 共通 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部

（１）経常収益
基本財産運用益

基本財産受取利息 126,211 126,211 126,211
特定資産運用益

特定資産受取利息 26 26 43,155 43,155 55,821 99,002
受取会費

受取入会金 222,000 222,000 222,000 444,000
受取会費 47,766,050 47,766,050 47,766,050 95,532,100

事業収益
受託研究事業収益 10,413,250 10,413,250 10,413,250
出版事業収益 30,747,126 30,747,126 30,747,126
会誌発行事業収益 5,264,599 5,264,599 5,264,599
広報事業収益 19,015,000 19,015,000 19,015,000
年次大会事業収益 24,741,000 24,741,000 24,741,000
講演会等事業収益 16,348,590 16,348,590 16,348,590
国際会議事業収益
技士・主任技士事業収益 404,524,525 404,524,525 404,524,525
診断士事業収益 180,900,907 180,900,907 180,900,907
テクノプラザ他事業収益 39,710,000 39,710,000 39,710,000

受取寄付金
一般寄付金収入
受取寄付金振替額　一般 2,525,448 2,525,448 2,525,448

雑収益
受取利息 194,910 194,910
受入送料
印税収益 1,830,439 1,830,439 1,830,439
雑収益 2,433,711 2,433,711 9,560 9,560 1,354,664 3,797,935
経　　常　　収　　益　　　計 72,229,599 41,089,590 48,114,261 161,433,450 585,434,992 39,710,000 43,155 625,188,147 49,593,445 836,215,042

（２）経常費用
事業費

調査研究事業費 73,943,616 73,943,616 73,943,616
　標準化事業費 20,040,642 20,040,642 20,040,642
　国際化事業費 15,667,912 15,667,912 15,667,912
　受託研究事業費 10,010,715 10,010,715 10,010,715
　出版事業費 43,319,352 43,319,352 43,319,352
　会誌発行事業費 96,312,124 96,312,124 96,312,124
　広報事業費 44,501,615 44,501,615 44,501,615
　助成金事業費 14,813,495 14,813,495 14,813,495
　年次大会事業費 65,838,383 65,838,383 65,838,383
　講演会等事業費 29,228,059 29,228,059 29,228,059
　国際会議事業費

　表彰事業費 14,552,292 14,552,292 14,552,292
　技士・主任技士事業費 196,279,987 196,279,987 196,279,987
　診断士事業費 134,251,613 134,251,613 134,251,613

テクノプラザ他事業費 13,947,807 13,947,807 13,947,807
　　　管理費

　　　　人件費 11,407,257 11,407,257
　　　　会議費 16,394,083 16,394,083
　　　　事務費 22,368,184 22,368,184

経　　常　　費　　用　　　計 318,609,471 95,066,442 14,552,292 428,228,205 330,531,600 13,947,807 344,479,407 50,169,524 822,877,136
当　期　経　常　増　減　額 ▲ 246,379,872 ▲ 53,976,852 ▲ 14,552,292 48,114,261 ▲ 266,794,755 254,903,392 25,762,193 43,155 280,708,740 ▲ 576,079 13,337,906

　２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経　常　外　収　益　　計

（２）経常外費用

固定資産除却損 299,198 299,198
経　常　外　　費　用　　計 299,198 299,198
当　期 経 常 外 増 減 額 ▲ 299,198 ▲ 299,198

他会計振替前当期一般正味財産増減額 ▲ 246,379,872 ▲ 53,976,852 ▲ 14,552,292 48,114,261 ▲ 266,794,755 254,903,392 25,762,193 43,155 280,708,740 ▲ 875,277 13,038,708
他　 会　 計  　振　替　額　1 220,000,000 220,000,000 ▲ 199,806,279 ▲ 20,193,721 ▲ 220,000,000
他　 会　 計  　振　替　額　2 327,595,470 327,595,470 ▲ 503,478,779 ▲ 503,478,779 175,883,309
当期一般正味財産増減額 ▲ 246,379,872 ▲ 53,976,852 ▲ 14,552,292 595,709,731 280,800,715 ▲ 448,381,666 25,762,193 43,155 ▲ 442,770,039 175,008,032 13,038,708
一般正味財産　期首残高 65,735,975 571,228,486 299,667,864 936,632,325
一般正味財産　期末残高 346,536,690 128,458,447 474,675,896 949,671,033

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　受取寄付金

受取寄付金　指定

 一般正味財産への振替額 2,525,448 2,525,448 2,525,448
     当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 ▲ 2,525,448 ▲ 2,525,448 ▲ 2,525,448
     指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 5,350,248 5,350,248
     指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 2,824,800 2,824,800

Ⅲ 正味財産期末残高 349,361,490 128,458,447 474,675,896 952,495,833

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

勘　定　科　目
公　　益　　目　　的　　事　　業　　会　　計 収　　益　　事　　業　　等　　会　　計

法人会計 合　　計




